

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

Resposta à consulta formulada por **IMBIL – Ind. Manut. de Bombas Ltda.**, enviada via e-mail no dia 18/07/2023, às 14h01min, referente ao edital do **Pregão Eletrônico nº 05/2023**, que tem por objeto serviços de recuperação de bomba hidráulica, modelo 58 EPL (série 35514), da estação de bombeamento principal do Perímetro de Irrigação do Baixo Irecê, sob a gestão da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.

QUESTIONAMENTO:

Prezado(a), boa tarde

Vimos por meio deste solicitar esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico 05/2023 conforme descrito abaixo:

1 - Sobre a desmontagem da bomba, favor informar se este serviço será realizado pelo corpo técnico da CODEVASF com acompanhamento da licitante vencedora, isto pois no item 1 do TR não consta a informação deste serviço de desmontagem da bomba;

2 - Referente ao teste de performance da bomba, favor informar se este poderá ser realizado em campo, visto que não é possível a realização do teste de performance em bancada da licitante vencedora sem o envio do motor da referida bomba e não há menção alguma sobre o envio do motor e assim também não há valorização/precificação deste item nos documentos desta licitação;

3 - Também referente ao teste de performance da bomba, no item 4.1 da TR, a localização dos serviços é em Xique-Xique e assim entendemos que o teste de performance poderá ser em campo seguindo as orientações do item 8.a. das Especificações Técnicas (anexo IV). Favor validar este entendimento;

4 - No Anexo VIII - Data Book Bombas EBP1, o desenho em corte e lista de peças está incompleto, assim gentileza disponibilizar o desenho em corte completo para validações dos corretos materiais construtivos dos componentes da bomba e assim viabilizar a correta e melhor proposta comercial;

5 - Para o agendamento da visita técnica, o número de telefone informado no TR, não é possível falar com o responsável pelo agendamento, assim, gentileza informar um contato disponível para o agendamento da visita técnica;

6 - Devido à dificuldade no agendamento da visita técnica, favor prorrogar em pelo menos 10 dias a licitação. Afim de que seja possível o agendamento de vista com tempo hábil para tanto.

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:

Prezada Licitante,

IMBIL – Ind. Manut. de Bombas Ltda.,

Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento referente ao Edital nº 05/2023, o **empregado ARNALDO DANTAS A. FILHO**, Engenheiro Mecânico, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:

Segue abaixo, as respostas aos pedidos de esclarecimentos da licitante IMBIL - Ind. Manut.de Bombas ITA Ltda.

1. Sobre a desmontagem da bomba, favor informar se este serviço será realizado pelo corpo técnico da CODEVASF com acompanhamento da licitante vencedora, isto pois no item 1 do TR não consta a informação deste serviço de desmontagem da bomba.

Resposta da CODEVASF: A bomba já se encontra desmontada, logo não haverá necessidade de desmontar a bomba.

2. Referente ao teste de performance da bomba, favor informar se este poderá ser realizado em campo, visto que não é possível a realização do teste de performance em bancada da licitante vencedora sem o envio do motor da referida bomba e não há menção alguma sobre o envio do motor e assim também não há valorização/precificação deste item nos documentos desta licitação.

Resposta da CODEVASF: Os testes de performance poderão ser realizados em campo, ou seja, na própria estação de bombeamento principal – EBP do Projeto Baixo de Irecê.

3. Também referente ao teste de performance da bomba, no item 4.1 da TR, a localização dos serviços é em Xique-Xique e assim entendemos que o teste de performance poderá ser em campo seguindo as orientações do item 8.a. das Especificações Técnicas (anexo IV).Favor validar este entendimento.

Resposta da CODEVASF: Conforme previsto no item 4.1 do TR, o acesso a área do Projeto Baixo de Irecê, dá-se principalmente através de rodovia não pavimentada com aproximadamente 45 quilômetros da cidade de Xique-Xique/BA até o canteiro central no povoado Boa Vista. Sendo assim, a estação de bombeamento principal – EBP – do Projeto Baixo de Irecê fica localizada no povoado Boa Vista e não na sede do Município de Xique-Xique. Logo, os testes de performance poderão ser realizados na própria estação de bombeamento principal – EBP.

4. No Anexo VIII - Data Book Bombas EBP1, o desenho em corte e lista de peças estão incompletas, assim gentileza disponibilizar o desenho em corte completo para validações dos corretos materiais construtivos dos

componentes da bomba e assim viabilizar a correta melhor proposta comercial.

Resposta da CODEVASF: Segue em anexo, o Data Book da bomba a ser recuperada, com as informações disponibilizadas pelo fabricante da bomba.

5. Para o agendamento da visita técnica, o número de telefone informado no TR, não é possível falar com o responsável pelo agendamento, assim, gentileza informar um contato disponível para o agendamento da visita técnica.

Resposta da CODEVASF: O agendamento da visita pode ser realizado das seguintes maneiras:

- Encaminhar e-mail para o endereço: 2a.sl@codevasf.gov.br;
- Ligar para o número: (74) 3481-8010;
- Ligar para o número: (74) 3641-3648 / (74) 3641-3282;
- Ligar para o número: 77 – 34818041.

6. Devido à dificuldade no agendamento da visita técnica, favor prorrogar em pelo menos 10 dias a licitação. Afim de que seja possível o agendamento de vista com tempo hábil para tanto.

Resposta da CODEVASF: O Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 foi publicado em 11 de julho de 2023, logo, houve tempo suficiente para as licitantes fazerem as visitas técnicas, já que a sessão do pregão ocorrerá no dia 21/07/2023.

Além do mais, a visita técnica da licitante IMBIL - Ind. Manut. de Bombas ITA Ltda., foi solicitada no dia 18 de julho de 2023 e agendada para o dia 20/07/2023. Portanto, não há motivos plausíveis para prorrogação da licitação.

OBSERVAÇÃO: Os anexos enviados pela área técnica a fim de elucidar, ainda mais, os pedidos de esclarecimento aqui respondidos serão encaminhados, via e-mails, à licitante.

Bom Jesus da Lapa – BA, 20/07/2023.

JOAO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações
Codevasf – 2ª SR